奈良県理学療法士協会、作業療法士会、言語聴覚士会 会員各位

令和 6 年 1 月吉日

（公社）奈良県理学療法士協会

会 長 増田 崇

地域包括ケアシステム推進委員会

委員長 堀田 修秀

令和 5 年度第 2 回推進リーダーフォローアップ研修会開催のご案内

『オーラルフレイル』ご存じですか？

～リハビリテーション・口腔管理・栄養管理の一体的な取組を地域へ～

会員の皆様におかれましては益々ご活躍のことと存じます。平素は当会の運営に格別なるご高配、ご協力を賜

りまして厚く御礼申し上げます。

次年度医療・介護保険同時改正により「医療・介護における、リハビリテーション・口腔の管理・栄養管理の

一体的な取組の推進」が掲げられています。背景に『口』の機能低下によるサルコペニア、ロコモティブシンド

ローム、誤嚥性肺炎による重度化があり、予防また悪化防止を図っていくためにもリハビリテーション専門職、

歯科衛生士、栄養士を中心に医療機関、在宅・施設、地域において協働が重要であるといわれています。

『オーラルフレイル』に関する正しい知識を学んだ上で、地域の通いの場におけるポピュレーションアプロー

チについて奈良県下におけるモデル事業を通して、今後の奈良県下の通いの場の事業に範化できるものとしてい

きたいと考えます。

ご多忙中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参加の程、よろしくお願いします。

記

日  時 ： 令和 6 年 2 月 21 日（水）19：00 ～ 20：40

研修会場 ： 田原本青垣生涯学習センター(田原本町公民館会議室)

(奈良県磯城郡田原本町阪手 233-1)

定  員 ： 20名

講  師 ：松田 晴子氏(理学療法士)  田原本町地域包括支援センター

      松尾  由佳氏(歯科衛生士)  医療法人鴻池会 介護老人保健施設鴻池荘

豊田 綾子氏(管理栄養士)  機能強化型認定栄養ケアステーション

ディー・アール・ディー代表理事

対   象 ：奈良県の理学療法士協会・作業療法士会・言語聴覚士会会員

ポイント付与： 01 登録理学療法士(予防と保健 1.5 ポイント)

        04 認定/専門理学療法士更新(研修会 1.5 ポイント)

        申し込み時に上記 01、04 のどちらかを選択し入力してください。

       ＊登録理学療法士のみ(認定、専門未取得)の方は、『01』と入力してください。04 対象外

        前期/後期研修中の方は、ポイント・点数対象ではありません。『00』と入力して下さい。

       ＊奈良県作業療法士/言語聴覚士会員、非会員の方は『00』と入力して下さい。

参 加 費 ：奈良県の理学療法士協会・作業療法士会・言語聴覚士会 会員：無料

非会員：10,000 円

参加申込： http://narapt.jp/training/n=sy32/

参加申し込み〆切：令和 6 年 2 月 20 日(火)まで

備  考：●参加者個人における録音、録画、スクリーンショット等は禁止とさせていただきます。発見した場

合は速やかに退室対応をとらせて頂きますのでご了承ください。

≪タイムスケジュール≫

18：50  入室可能

19：00  開始

１．『オーラルフレイル』における正しい知識と歯科衛生士としての取り組み

              講師：松尾 由佳氏  医療法人鴻池会 介護老人保健施設鴻池荘

  19：30  ２．通いの場における『オーラルフレイル』への管理栄養士としての取り組み

   講師： 豊田 綾子氏  機能強化型認定栄養ケアステーション

ディー・アール・ディー代表理事

  20：00   ３．田原本町における通いの場での『オーラルフレイル』への取り組み

                講師：松田 晴子氏  田原本町地域包括支援センター

  20：30   ４．質疑応答

20：40  終了 ※会場は 21：00 完全撤収となります

お問い合わせ

医)鴻池会 介護老人保健施設鴻池荘

訪問リハビリテーション 堀田 修秀

Mail：horita.pt@gmail.com

http://narapt.jp/training/n=sy32/